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om

Docent Fjords Foredragsvirksomhed
i det kgl. danske Landhasholdningsselskab.

Forud for Selskabets Mode d. 21. Januar, hvori om- 
staaende Forhandling fandt Sted, udtalte den ledende Præsi-
dent, Hs. Exeellense Lehnsgreve Danneskjold-Samsøe,  i 
Forsamlingens staaende Paahør, følgende:

Docent F jords  Navn har været knyttet til mange 
Omraader her i Landet, men paa dette Sted, vilde Taleren 
indskrænke sig til at bringe ham en Tak for hans For-
søgsvirksomhed og hans Foredrag. Den sidste Periode 
af sit Liv havde han helliget til en Virksomhed af en 
ganske særegen Natur. Hvad han havde stillet sig som 
Opgave var at træde i Forhold til det praktiske Landbrug, 
til praktiske Landmænd, til Handelskyndige o. s. v., og 
med disse stod han ikke blot i en jævnlig og livlig For-
bindelse, men, det turde Taleren sige, i daglig Forbin-
delse. For Docent Fjords klare Opfattelse stod det nem-
lig saaledes, at en Samvirken mellem Theori og Praxis 
var det Middel, hvorved han bedst kunde gjennemføre 
sine Forsøg. Det var forbavsende at se, hvorledes han 
samtidig med at færdes rundt omkring i Landet, og dér 
saavel ved Foredrag som paa anden Maade give Vejled-
ning og Eaad, samt deltage i de praktiske Forsøg, han 
havde iværksat, kunde faa Tid til Studier og Granskninger 
og til at sysle med en Uendelighed af Talrækker og Tal-
beregninger, som vistnok de Fleste vilde have løbet Surr i.
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Det er det nøje Samarbejde mellem Theori og Praxis, 
der har givet Docent F j o r d s  Virksomhed saa stor Be-
tydning, men han vilde dog ikke have naaet de store 
Resultater, hvis han ikke havde været i Besiddelse af den 
sjældne Evne at kunne faa Enhver, som han henvendte 
sig til, til med Glæde og Interesse at paatage sig det 
Arbejde og de Besværligheder i den daglige Bedrift, som 
disse Forsøg foraarsage. Den store Imødekommen, som 
Docent F jord  fandt allevegne, skyldes ikke alene hans 
sjælden elskværdige Karakter, den jævne, ligefremme Op-
træden, som han ved alle Lejligheder udviste lige over 
for Alle, men den skyldtes ogsaa og ikke mindst den ube-
tingede Tillid, som Enhver havde til ham.

Resultaterne af den store Række Forsøg, Docent 
F j o r d  har udført, har han som oftest først forelagt i 
Landhusholdningsselskabet ved de Foredrag, han her holdt 
og der er vistnok kun Faa, der i denne Sal have holdt en 
saadan sammenhængende Række af Foredrag som han. 
Saa vidt Taleren mindedes, var Antallet af de Beret-
ninger, som Docent Fjord  havde afgivet om sin Forsøgs-
virksomhed, nu løbet op til 30. Selskabet skyldte saaledes, 
Docent Fjord en særlig Tak, fordi han som oftest først 
fremlagde sine Resultater i dets Møder, og man vilde 
stedse mindes de belærende Foredrag og de fornøjelige 
Timer man havde tilbragt her, naar man saa ham med sit 
ualmindelige Liv og Lune staa og pege paa sine store 
Tabeller. Han forstod som Faa at holde sine Tilhøreres 
Interesse og Opmærksomhed fangen til det Sidste. Skjøndt 
Resultaterne af hans Forsøg hyppig fremkaldte Overra- 
raskelse, kunde man dog stedse trygt stole paa deres ube-
tingede Paalidelighed. Hans Bortgang er et stort og smer-
teligt Tab for det danske Landbrug, og Taleren var over-
bevist om, at Alle stedse vilde mindes Docent Fjord  med 
Højagtelse og med oprigtig og hjærtelig Taknemmelighed.




